П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 03 июля 2017 года

Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Андросова В.Д., 

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО21, 

подсудимого ФИО2, защиты в лице адвоката ФИО20, представившей удостоверение № и ордер №, выданный адвокатской конторой № СОКА, при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № (судебный №) в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>8, ранее не судимого, избрана мера пресечения – заключение под стражу, под стражей находится с ДД.ММ.ГГГГ, с момента фактического задержания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО26 умышленно совершил особо тяжкое преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В марте 2017 г. ФИО26 в ходе мониторинга вакансий о работе в сети Интернет на ветке интернет-сайта «WayaWay» - «TrechCesh» нашел объявление о наборе лиц, занимающихся распространением наркотических средств, путем расфасовки и размещения закладок на территории 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. После этого, ФИО26 при помощи принадлежащего ему сотового телефона «XIOAMI» модель: «Redmi Note 4» серийный №с269804, IMEI 1: «№», IMEI 2: «№», следуя инструкции, размещенной на данном сайте, установил на телефон программу текстовых сообщений «Xabber», добавив неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «Garson», тем самым, вступив с последним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение доходов, приобретаемых от незаконной реализации наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. После чего, в период времени с марта 2017 г. до ДД.ММ.ГГГГ при помощи сети Интернет через программу текстовых сообщении «Xabber» указанное лицо информировало ФИО26 о местах закладок больших партий наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, являющимся их потребителями.

ДД.ММ.ГГГГ, с 10 час. 38 мин. до 17 час. 04 мин., осуществляя совместный преступный умысел, ФИО26 посредством указанной программы текстовых сообщений связался с указанным лицом, которое сообщило ему о месте закладки наркотического средства : «100г Алтайская, 62 за домом дорога на кладбище едем по дороге и перед кладбищем сворачиваем направо вдоль забора из плит едем по этой дороге 150 метров слева могилки слева будет памятник двойной с фамилией С-вы в этом месте будет поворот направо сварачиваем свернули через 5 метров справа у дороги лежит на земле самое большое дерево в сторону леса идем вдоль дерева в лес в конце дерева у корня под деревом пак обмотан черной лентой». 

После этого в период времени с 17 час. 04 мин. до 18 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, действуя совместно и согласованно с данным лицом, группой лиц по предварительному сговору, приехал к указанному месту, находящемуся около «Уктусского кладбища», расположенного на расстоянии не более 100 м. от здания № по 

<

адрес>, где возле большого упавшего дерева, расположенного в 20 м вглубь лесополосы от могилы «С-вых» на «Уктусском кладбище» обнаружил сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе карфентанил – наркотическое средство, массой не менее 109,8 грамма, то есть в особо крупном размере, которое подобрал с земли, тем самым, незаконно приобрел данное наркотическое средство с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

Взяв сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством, в период времени с 18 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 вернулся в квартиру своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>8, где, спрятал сверток изоленты черного цвета с частью наркотического средства – карфентанилом, общей массой на момент первоначального исследования не менее 100,39 гр. в санузле под ванной, а часть наркотического средства – карфентанила, массой не менее 9,41 гр. расфасовал в 60 свертков из фольги, которые стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, в период времени с 11 час.00 мин. до 14 час.22 мин.ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств путем размещения закладок, действуя с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, сложил в свою мужскую сумку черного цвета 60 свертков из фольги с наркотическим средством, 20 из которых неустановленной следствием массой поместил в тайники по 

<

адрес>, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанилом, массой не менее 0,28 гр. оставил в кустах на земле под камнем в 1,5 метрах от стены с левого торца 

<

адрес>; 1 сверток с наркотическим средством – карфентанилом, массой не менее 0,26 гр. оставил у основания стены справа от входа в подъезд № 

<

адрес>; 1 сверток с наркотическим средством – карфентанилом, массой не менее 0,16 гр. оставил в земле под деревом-кустом, расположенном в 1,5 м от угла правого торца со стороны подъездов 

<

адрес>; 1 сверток с наркотическим средством – карфентанилом, массой не менее 0,21 гр. оставил в земле у дерева-куста, расположенного у дальнего угла торца 

<

адрес>; 1 сверток с наркотическим средством – карфентанилом, массой не менее 0,21 гр. оставил на земле под деревом в двух метрах от стены торца 

<

адрес>; 1 сверток с наркотическим средством – карфентанилом, массой не менее 0,29 гр. оставил под камнем рядом с пешеходной дорожкой у 

<

адрес>; 1 сверток с наркотическим средством – карфентанилом, массой не менее 0,23 гр. оставил между двумя трубами ограждения клумбы слева от входа в подъезд № 

<

адрес>; 30 свертков с наркотическим средством – карфентанилом, общей массой не менее 7,06 гр. оставил при себе в своей мужской сумке черного цвета, и 3 свертка с наркотическим средством – карфентанилом, общей массой не менее 0,71 гр. убрал в подклад правого переднего кармана надетой на нем куртки, после чего, продолжая совместный преступный умысел, подъехал к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 22 мин. был задержан сотрудниками УВО.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в период времени с 15 час. 15 мин.до 15 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> из мужской сумки черного цвета, принадлежащей ФИО26, расположенной на крышке багажника патрульной автомашины полиции изъяты 30 свертков из фольги, в каждом из которых находилось вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № II)" Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, общей массой на момент первоначального исследования и проведения экспертизы не менее 7,06 грамма, что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от от ДД.ММ.ГГГГ N 26) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", считается особо крупным размером.

После задержания ФИО26 доставлен в помещение дежурной части ОП № УМВД России, где сотрудником дежурной части ОП № УМВД России в 18 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО26 и досмотр его вещей, в ходе которого, в подкладке правого переднего кармана куртки, надетой на ФИО26, обнаружены три сверка из фольги, которые были изъяты и сложены совместно с личными вещами последнего в металлический контейнер. Затем в ходе осмотра места происшествия, произведенного участковым уполномоченным полиции ОП № УМВД России в период времени с 19 час. 40 мин. до 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ОП № УМВД России, из указанного металлического контейнера были изъяты вышеуказанные три свертка из фольги, в каждом из которых находилось вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № II)" Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, общей массой на момент первоначального исследования не менее 0,71 гр., что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", считается крупным размером.

После чего, ФИО26 совместно с сотрудниками полиции проехал по адресу своего фактического проживания – в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, произведенного сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № УМВД России, в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час.50 мин.ДД.ММ.ГГГГ в санузле под ванной обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом желтого цвета в виде комков, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ, считается особо крупным размером.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 10 мин ДД.ММ.ГГГГ в кустах на земле под камнем в 1,5 м от стены с левого торца 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой на момент проведения экспертизы 0,28 грамма, что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № считается крупным размером.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 16 час. 12 мин. до 16 час. 26 мин.ДД.ММ.ГГГГ у основания стены справа от входа в подъезд № 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, ссодержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой на момент проведения экспертизы 0,26 грамма, что считается крупным размером.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 16 час. 12 мин. до 16 час. 26 мин.ДД.ММ.ГГГГ в земле под деревом-кустом, расположенном в 1,5 метрах от угла правого торца со стороны подъездов 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой на момент проведения экспертизы 0,16 гр., что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № считается крупным размером.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 16 час.12 мин. до 16 час. 26 мин.ДД.ММ.ГГГГ в земле у дерева-куста, расположенного у дальнего угла торца 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № II)" Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой на момент проведения экспертизы 0,21 гр., что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, считается крупным размером.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ на земле под деревом в двух метрах от стены торца 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список № II)" Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой на момент проведения экспертизы 0,21 гр, что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № считается крупным размером.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ под камнем рядом с пешеходной дорожкой у 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № II)" Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой на момент проведения экспертизы 0,29 грамма, что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № считается крупным размером.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин.ДД.ММ.ГГГГ между двумя трубами ограждения клумбы слева от входа в подъезд № 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № II)" Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой на момент проведения экспертизы 0,23 гр., что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № считается крупным размером.

Общая масса вышеуказанного изъятого вещества, которое согласно заключений экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 3467 от ДД.ММ.ГГГГ, 3464 от ДД.ММ.ГГГГ, 3473 от ДД.ММ.ГГГГ и "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, составила на момент первоначального исследования и проведения экспертизы 109,8 грамма, что, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № считается особо крупным размером.

Указанное наркотическое средство ФИО26, действуя с указанным лицом совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, однако не смог довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО26 вину признал полностью, попросил огласить его признательные показания, данные в ходе предварительного расследования. По ходатайству стороны защиты судом были оглашены и исследованы показания ФИО26 в ходе предварительного расследования. Судом были оглашены и исследованы показания подозреваемого ФИО26, данные в ходе допроса, согласно которым ФИО26 пояснил, что проживает на съемной квартире, с ДД.ММ.ГГГГ. В марте 2017 г., когда он проживал по адресу регистрации в 

<

адрес>, он просматривал объявления посредством сети Интернет о вакансиях в городах России, его интересовала зарплата от 50 000 руб. в месяц, так как для создания и содержания семьи, по его мнению, необходимо иметь хотя бы такой доход. Когда он просматривал объявления с предложениями работы на интернет-сайте «WayaWay», он на ветке сайта «TrechCesh» обнаружил предложения работы курьером (раскладывать закладки с запрещенными веществами на территории 

<

адрес>, это было понятно из общих описаний вакансии и он понимал, что эти запрещеннын вещества являются наркотическими), данная вакансия показалась ему самой интересной в связи с тем, что за оставления одной закладки с наркотиками сайт предлагал ему 350 рублей, кроме того, работодатель оплачивал переезд в 

<

адрес> и снятие квартиры на первый месяц, его это заинтересовало, так как денег у него не было. Тогда он, действуя согласно указанной инструкции, размещенной на указанной ветке интернет-сайта, связался, посредством приложения «Xabber», установленном на его сотовом телефоне, с неизвестным ему лицом – администратором магазина, под ником «Hibab77…..», это лицо пояснило ему, что он должен отправить свою фотографию, находясь в городе Иркутске и потом скинуть фотографию в городе Екатеринбурге, тогда он, в конце марта отправил неизвестному свою фотографию в указанном приложении, где он находился в городе Иркутске и ДД.ММ.ГГГГ на собственные деньги купил билет на самолет в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин., прилетев в 

<

адрес>, отправил неизвестному свою фотографию, где он находился в городе Екатеринбурге. Тогда в этот же день, ему на QIWI-кошелек было отправлено от неизвестного ему представителя интернет – магазина 20 000 руб. на аренду жилья и 15 000 рублей на проживание, номер QIWI – кошелька, с которого поступили эти деньги он не помнит и нигде не сохранял. В дальнейшем ему пояснили, что он может пользоваться ФИО3 картой, в связи с чем вышеуказанным QIWI – кошельком он более не пользовался. Первую неделю он прожил в хостеле на 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ он арендовал квартиру, в которой и стал проживать. Договор аренды он заключил на одиннадцать месяцев и внес оплату в размере 14 000 руб. Когда он еще проживал в хостеле, он связался с неизвестным ему в приложении «Xabber» и сообщил о том, что он живет в Екатеринбурге, в связи с этим он скинул ему адрес с большой закладкой, которую он должен был расфасовать на более маленькие закладки и разместить в разных местах 

<

адрес>. В связи с этим он, в переходе 

<

адрес>, приобрел электронные весы и в каком-то из магазинов 

<

адрес> приобрел пакетики с застежкой «зип-лок». Получив сообщение с адресом большой закладки (адрес не сохранился, а он его не помнит, также не может показать визуально место в связи с тем, что плохо ориентируется в городе Екатеринбурге, так как этот город для него, по сути, является чужим и он не так давно здесь проживает), он подобрал её и, находясь в хостеле расфасовал ее на маленькие, которые упаковал в пакетики «зип-лок» и фольгу сверху, после этого он разместил эти маленькие закладки в различных местах (тайниках) 

<

адрес> (адреса не помнит и показать не сможет, всего было около 50-ти тайников с наркотическим средством), после этого он, отправил в программе «Xabber» фотографии и описания неизвестному (переписки удалились), через какое-то время за это ему было перечислено около 30000 рублей на вышеуказанный киви-кошелек, кроме того ему сообщили в указанном приложении, что могут отправлять ему деньги на банковскую карту, как раз после этого он и избавился от вышеуказанной сим-карты, на которую был оформлен киви-кошелек. ДД.ММ.ГГГГ от неизвестного ему пришло сообщение с адресом большой закладки, которая находилась у Уктусского кладбища в лесополосе со стороны 

<

адрес> он прибыл в этот же день, в вечернее время, примерно после 18 час. 00 мин. он прибыл по указанному адресу и возле большого упавшего дерева примерно в 20 метрах в лесополосу от могилы С-вых (на Уктусском кладбище) он обнаружил большую закладку, которую он подобрал и поехал обратно домой, где ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он расфасовал часть большой закладки, при помощи весов, по маленьким закладкам, всего получилось 60 маленьких закладок. Оставшуюся часть большой закладки он спрятал вместе с весами и пакетиками «зип-лок» под ванную в квартире, где он проживает. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин., он вышел из дома, чтобы разложить закладки с наркотическим средством, при этом с собой он взял 60 закладок, которые, непосредственно перед выходом, убрал в черную кожаную сумку. Около 12 час. 00 мин. он на такси приехал к ТРЦ «Радуга Парк», где выйдя из автомобиля он пошел на 

<

адрес> и в период времени с 12 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин., он, ходя в районе жилых домов по следующим адресам: - у 

<

адрес>, со стороны левого торца под камнем оставил тайник с закладкой с наркотическим веществом; с права от подъезда № по 

<

адрес> под фрагментами бетона оставил тайник с закладкой с наркотическим веществом; - с правого торца 

<

адрес> у деревьев - кустов, расположенных ближе к углу дома со стороны подъездов оставил тайник с закладкой с наркотическим веществом; - с правого торца 

<

адрес> у деревьев – кустов, расположенных ближе к углу дома, противоположного от стороны с подъездами, оставил тайник с закладкой с наркотическим веществом; - с левого торца 

<

адрес> под деревянным бревном, оставил тайник с закладкой с наркотическим веществом; - под камнями у пешеходной дорожки между домами № и № по 

<

адрес>, оставил тайник с закладкой с наркотическим веществом; - слева, от подъезда № 

<

адрес>, между трубами ограждения клумбы, оставил тайник с закладкой с наркотическим веществом; также он оставлял закладки и в других местах, однако найти их ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками ОВД ему не удалось, было видно, что эти тайники вскрыты и по все видимости их кто-то разрыл. 

После того, как он разложил всего 27 закладок, из которых ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено только 7 закладок, он направился домой, при этом 30 закладок лежало у него в сумке, а три в кармане куртки. По пути, около 14 час. 20 мин., его остановили сотрудники полиции, которые попросили его выложить сумку на крышку багажника патрульного автомобиля, в последствии эти 30 свертков из сумки у него изъяли. Далее его доставили в отдел полиции, где изъяли еще 3 свертка, которые лежали у него в куртке. Подозрение признает в полном объеме и очень раскаивается, готов оказывать содействие органам предварительного следствия. О том, что он занимается сбытом наркотических веществ никто кроме него не знал, так как он об этом никому не сообщал (т. 1 л.д.204-208). Судом были оглашены и исследованы показания обвиняемого ФИО26, согласно которым ранее данные показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого, он подтверждает в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ (т. 2 л.д. 1-3, 25- 27). 

Как лично подсудимый, так и его защитник в судебном заседании заявили и настаивали, что они не оспаривают ни существа обвинения, ни описания события преступления именно в той последовательности, в которой действия подсудимого изложены в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении. Ещё на предварительном следствии он вину признал, раскаялся в содеянном, пришёл к полному признанию вины, подсудимый ФИО26 заявил, что искренне раскаивается в содеянном и готов понести наказание, в материалах дела имеется чистосердечное признание. 

Помимо полного признания ФИО26 своей вины, виновность его подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный судом свидетель Свидетель №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 он совместно со своим товарищем Свидетель №6 находились в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по личным обстоятельствам, когда к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что они согласились. В помещении дежурной части находился молодой человек неславянской внешности, ростом около 175 см, на вид около 25 лет, был одет в спортивную олимпийку и джинсовые брюки. При встрече не уверен, что сможет опознать. В ходе личного досмотра ФИО26 были изъяты три свертка из фольги (откуда изъяты он не помнит). Данные свертки сотрудник полиции упаковал в конверт, которые опечатал печатью, снабдил пояснительной надписью и скрепил его подписью и подписью Свидетель №6. Свертки из фольги не разворачивались, что за вещество в них находилось ему неизвестно. После изъятия свертка, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который также скрепил его подписью, подписью Свидетель №6 и задержанного ФИО26.

Допрошенный судом свидетель Свидетель №6, дал в суде показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон исследованы показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля на предварительном следствии, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 ч. к ним в офис по месту его работы, по 

<

адрес> г,, где он находился совместно со своим коллегой Свидетель №3, зашел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, расположенного у 

<

адрес>, на что он и Свидетель №3 согласились. Совместно с сотрудниками полиции они прошли по указанному адресу, где увидели других сотрудников полиции и ранее ему незнакомого молодого человека: неславянской внешности, ростом около 175 см, на вид до 30 лет, дефектов речи не было. При встрече узнает. Задержанного звали ФИО26. Сотрудница полиции разъяснила ему и Свидетель №3 их права и обязанности, после чего пояснила, что сейчас будет производиться осмотр участка местности. В ходе осмотра на крышке багажника служебного автомобиля сотрудников полиции марки ВАЗ-2114 находилась черная сумка из материала, похожего на кожзаменитель. В ходе осмотра данной сумки в ней был обнаружен полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось 30 свертков из фольги. Полимерный пакет с 30 свертками внутри сотрудница полиции изъяла и упаковала в белый бумажный конверт, который опечатала печатями, снабдила пояснительной надписью и скрепила его подписью и подписью Свидетель №3. Также на крышке багажника был обнаружен и изъят сотовый телефон «XIOAMI», и два бумажных чека ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ который также сотрудница полиции упаковала в бумажный конверт, который опечатала печатями, снабдила пояснительной надписью и скрепила его подписью и подписью Свидетель №3. О вышеуказанных изъятых предметах сотрудница полиции составила протокол осмотра места происшествия, который скрепила его подписью, подписью Свидетель №3 и задержанного ФИО26 (т. 1 л.д. 94-95);

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон исследованы показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе допроса, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 97-98);

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон исследованы показания свидетеля Свидетель №4, данные ею в ходе допроса в качестве свидетеля на предварительном следствии, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 ч. она шла на работу. Впереди себя она видела молодого человека, которого остановили двое молодых людей, а когда она сравнялась с ними, то остановили и ее. Молодые люди представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно при осмотре жилища, на что она и молодой человек согласились и вместе с сотрудниками полиции прошли в 

<

адрес>. В данной квартире с согласия проживающего в ней задержанного молодого человека – ФИО26 (он снимал данную квартиру) сотрудник полиции стал производить осмотр. Предварительно перед этим ей и второго понятому разъяснили, их права и обязанности и представили их в качестве понятых. В ходе осмотра жилища, ФИО26 прошел в санитарный узел, и из-под ванны в присутствии нее и второго понятого достал упаковку из-под чипсов в виде жестяной ФИО6, внутри которой был сверток из изоленты черного цвета размером примерно с кулак. Данный сверток сотрудник полиции открыл, и в нем она увидела полимерный пакет с веществом желтого цвета в виде комком. Данный пакет обратно убрали в черный сверток, который затем упаковали в картонную коробку, которую сотрудник полиции опечатал печатями, снабдил пояснительной надписью и скрепил ее подписью и подписью второго понятого. Также из-под ванны ФИО26 достал коробку, внутри которой находились электронные весы и большое количество прозрачных полимерных пакетиков, данную коробку сотрудник полиции также опечатал печатями, снабдил пояснительной надписью и скрепил ее подписью и подписью второго понятого. Далее они прошли в комнату, где в шкафу была обнаружена сумка коричневого цвета, в которой сотрудник полиции обнаружил и изъял тетрадные листы с записями адресов, выполненные карандашом. Данные тетрадные листы сотрудник полиции упаковал в файл-пакет, который также опечатал печатями, снабдил пояснительной надписью и скрепил ее подписью и подписью второго понятого. После осмотра жилища сотрудник полиции составил протокол, в котором верно изложил весь ход событий и изъятых предметов. Данный протокол был скреплен ее подписью, подписью второго понятого и ФИО26 (т. 1 л.д. 100-101);

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон исследованы показания свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля на предварительном следствии, который показал, что в должности старшего полицейского роты полиции № УВО по 

<

адрес> он работает с 2014 года. В должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, доставление задержанных лиц в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 ч. при патрулировании района по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> им совместно с коллегой Свидетель №7 был замечен ранее ему неизвестный молодой человек неславянской внешности, одетый в светлые джинсы, бордовые кроссовки, темную куртку, серую шапку. У молодого человека при себе имелась черная ручная кожаная сумка, на левой руке была одета белая медицинская перчатка. Они приняли решение проверить данного молодого человека на причастность к совершенным преступлениям. Он вышел из машины, подошел к молодому человеку, представился, предъявил удостоверение личности. После чего попросил его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Молодой человека предъявил паспорт на имя ФИО26. Во время проверки документов, он заметил, что молодой человек заметно нервничал, и на его вопрос, с чем связана его нервозность ФИО26 отвечал невпопад, путаясь в показаниях. На его вопрос, имеет ли ФИО26 запрещенные к обороту вещества, ФИО26 ответить ничего не смог. Он попросил ФИО26 показать содержимое его сумки, на что ФИО26 согласился и выложил на крышку багажника свой сотовый телефон, два чека и показал сумку, внутри которой он увидел полимерный пакет со свертками фольги. На вопрос, что находится в свертках фольги и зачем ему на руке перчатка, ФИО26 ничего пояснить не смог. После чего, было принято решение вызвать следственно-оперативную группу. По прибытии группы в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из сумки был изъят пакет с 30 свертками внутри, которые упаковали должным образом. Также были изъяты два чека и сотовый телефон ФИО26. После осмотра места происшествия ФИО26 был доставлен в дежурную часть отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>. (т1 л.д. 103-104);

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон исследованы показания свидетеля Свидетель №7. данные в ходе допроса, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 108-109);

Допрошенный судом свидетель Свидетель №9 суду показал, что в должности дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> он работает с ноября 2016 г. В должностные обязанности входит досмотр и надлежащее оформление документации задержанных лиц, а также их помещение в камеру административно задержанных. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 00 мин. он находился на рабочем месте, когда в дежурную часть ОП № УМВД России доставили неизвестного ему ранее молодого человека по подозрению к незаконному обороту наркотических средств. В дальнейшем он узнал, что задержанный - это ФИО26. После доставления он удостоверился в личности задержанного ФИО26. В ходе досмотра ФИО26 при помещении в камеру административно задержанных лиц, в присутствии двух понятых он стал производить осмотр вещей, находящихся при ФИО26 и обнаружил, что в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО26 имеется отверстие. В данном отверстии он обнаружил три свертка из фольги, которые в присутствии понятых изъял и со всеми остальными вещами сложил в металлический контейнер темно-зеленого цвета. После чего составил протокол об административном задержании, который скрепил подписями понятых и ФИО26. После чего, в ходе осмотра места происшествия также в присутствии двух понятых, из металлического контейнера данные три свертка из фольги были изъяты и упакованы должным образом. 

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон исследованы показания свидетеля Свидетель №8, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля на предварительном следствии, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО9 находились в ОП № УМВД России, когда к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых, на что он из интереса согласился. Свидетель №10 также согласился. После этого они прошли в служебный кабинет №, где сотрудник полиции представил ему ранее неизвестного молодого человека. Сотрудник полиции разъяснил ему и Свидетель №10 их и обязанности и представил как понятых Далее он, Свидетель №10, сотрудники полиции и задержанный ФИО26 сели в служебный автомобиль сотрудников полиции, и они поехали по различным адресам, которые указывал ФИО26. Так они объездили и обошли очень много домов и предполагаемых тайников, где ФИО26 указывал места, где как он пояснял, он оставлял свертки с наркотическим средствами, однако большинство из указанных тайников были разрыты и запрещенных предметов в них обнаружено не было. О данных фактах составлялись протоколы осмотров мест происшествий, в котором было все изложено верно. Данные протоколы были скреплены его подписью, подписью Свидетель №10 и ФИО26.

Однако среди тайников были несколько мест, где были обнаружены свертки с наркотическим средствами. Так у 

<

адрес>, на земле в кустах был обнаружен камень, под которым обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом желтоватого оттенка. ФИО26 пояснил, что данный сверток оставил он. Сверток с веществом был изъят и упакован в конверт, который сотрудник полиции опечатал печатью, снабдил пояснительной надписью и скрепил подписями. Также у 

<

адрес> справа от входа в подъезд №, на земле был обнаружен сверток из фольги, который также был изъят и упакован в конверт, опечатан печатью, надписью и подписями. Также у этого же дома в основании куста в земле был обнаружен еще один сверток, который также был изъят и упакован в конверт, опечатан печатью, пояснительной надписью и подписями. Также у данного дома под еще одним кустом обнаружен еще один сверток из фольги, который также был изъят и упакован в конверт, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и подписями. Также у 

<

адрес> под бревном был обнаружен сверток из фольги, который также был изъят и упакован в конверт, который сотрудник полиции опечатал печатью, снабдил пояснительной надписью и скрепил подписями. Далее ФИО26 предложил пройти в сторону 

<

адрес>, где под камнем рядом с пешеходной дорожкой обнаружили еще один сверток из фольги, который также был изъят и упакован в конверт, который сотрудник полиции опечатал печатью, снабдил пояснительной надписью и скрепил подписями. Также у 

<

адрес> слева от входа в подъезд № между трубами по ограждению клумбы обнаружен сверток из фольги, который также был изъят и упакован в конверт, который сотрудник полиции опечатал печатью, снабдил пояснительной надписью и скрепил подписями. По каждому изъятому свертку сотрудник полиции также составил протоколы мест происшествий, в которых все события изложил верно. Данные протоколы сотрудник полиции скрепил его подписью, подписью Свидетель №10 и ФИО26. После чего они вернулись в отдела полиции, где он дал объяснение, а затем уехал домой (т. 1 л.д. 110-112);

Судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон исследованы показания свидетеля Свидетель №10, данные в ходе допроса, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8 (т. 1 л.д. 116-117);

По ходатайству стороны защиты с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №11, он пояснил, что у него есть сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ н.р. С детства он был послушным и домашним ребенком, отлично учился. Закончил школу с отличием. Затем обучался в Красноярском авиатехническом колледже. Закончил данный колледж также с отличием. Работал авиадиспетчером управления воздушным движением, однако в связи с тем, что у него высокое давление, его по состоянию здоровья уволили. На учетах никогда ни у нарколога, ни у психиатра не состоял, к уголовной ответственности не привлекался. В состоянии алкогольного опьянения или в употреблении наркотических средств им никогда не был замечен. По характеру спокойный, добрый, отзывчивый, терпеливый, никогда не грубил родителям, всегда помогал ему и супруге (т. 1 л. д.118-119).

Помимо изложенного, вина ФИО26 подтверждается письменными и вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

регистрационным рапортом ст. полицейского РП № полка полиции УВО по 

<

адрес> Свидетель №5, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 ч. при патрулировании района по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> совместно с Свидетель №7 был замечен молодой человек неславянской внешности, одетый в светлые джинсы, бордовые кроссовки, темную куртку, серую шапку (т. 1 л.д.9);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является служебный автомобиль ВАЗ-2114 г.н. К 0885/66, расположенный перед въездом в подземный паркинг по 

<

адрес>. На момент на крышке багажника на спойлере находится сумка черная на матерчатом ремне. В сумке обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находятся 30 свертков из фольги в полимерном пакете, которые упакованы в бумажный пакет, который упакован должным образом. Также на крышке багажнике автомобиля находится телефон «XIOAMI» и два чека ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.10);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество (объекты №) содержит в своем составе наркотическое средство–карфентанил, общей массой 2,07 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 14);

регистрационным рапортом Свидетель №9, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18:25 ч. по адресу Белореченская, 5 в помещении дежурной часть ОП № УМВД России в ходе личного досмотра и досмотра вещей административно задержанного ФИО26 было обнаружено в правом кармане куртки, надетой на нем, три свертка из фольги с веществом (т. 1 л.д. 15);

протоколом об административном задержании ФИО26, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 18:25 ч. в ходе личного досмотра и досмотра вещей у задержанного ФИО26 обнаружены три свертка из фольги (т. 1 л.д. 17); 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является помещение дежурной части ОП № УМВД России. С основном помещении из тумбы стола изъят металлический контейнер с вещами задержанного ФИО26, в котором обнаружены 3 свертка из фольги, которые изъяты и упакованы в конверт, которые опечатан должным образом (т. 1 л.д.18);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство–карфентанил, общей массой 0,71 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 22); регистрационным рапортом ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО26 по адресу: 

<

адрес>8 обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 25); протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является 

<

адрес>, в ходе осмотра в санузле под ванной обнаружен сверток изоленты черного цвета размером чуть меньше кулака, при вскрытии которого в нем обнаружен пакет ил полимерного материала с веществом желтого цвета в виде комков. Также под ванной была обнаружена коробка с весами и пакетами «зип-лок». В комнате в шкафу обнаружена сумка коричневого цвета, в которой обнаружены листы тетради с записями(т. 1 л.д. 32-36);

справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство–карфентанил, массой 100,39 гр. В ходе исследования израсходовано 0,09 гр. вещества (т. 1 л.д. 41);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> по уд. 

<

адрес>, в лесополосе от Уктусского кладбища в сторону 

<

адрес>, а именно вглубь лесополосы от могильной плиты-памятника в сторону 

<

адрес> около 20 метров (могильная плита «С-вы» черного цвета) лежит дерево у основания которого ФИО26 указал на участок и пояснил, что подобрал здесь крупную закладку с наркотическим средством, которое в дальнейшем у него изъято сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 58-61);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный примерно в 1,5 м от стены с левого торца 

<

адрес> осматриваемом участке в кустах на земле лежит камень, под которым обнаружен сверток фольги внутри которого пакт из полимерного материала с веществом желтоватого оттенка. Данный сверток со слов ФИО26 он оставил в качестве тайника с закладкой с наркотическим средством. Сверток изъят и упакован в конверт, который опечатан должным образом (т. 1 л.д.64-67);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный у основания стены справа от входа в подъезд № 

<

адрес> осматриваемом участке лежит сверток фольги, внутри которого со слов ФИО26 находится наркотическое средство, которое он здесь оставил в виде тайника. Данный сверток изъят и упакован в конверт, который опечатан должным образом. Далее ФИО26 указал на дерево-куст, расположенный примерно в 1,5 метрах от угла правого торца дома со стороны подъездов. У основании дерева-куста в земле был изъят сверток фольги, внутри которого со слов ФИО26 находится наркотическое средство, которое он здесь оставил в виде тайника. Данный сверток изъят и упакован в конверт, который опечатан должным образом. После этого ФИО26 предложил пройти к дальнему углу торца дома, где указал на дерево-куст, в земле обнаружен сверток из фольги, который изъят и упакован в конверт, который опечатан должным образом (т. 1 л.д.70-73);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный в двух метрах от стены торца 

<

адрес> осматриваемом участке лежит дерево, под которым обнаружен сверток фольги, внутри которого со слов ФИО26 находится наркотическое средство, которое он здесь оставил в качестве тайника. Данный сверток изъят и упакован в конверт, который опечатан должным образом. Далее ФИО26 предложил пройти в сторону пешеходной дорожки у 

<

адрес> и указал на камень рядом с данной дорожкой и пояснил, что под камнем лежит сверток фольги, внутри которого находится наркотическое средство, которое он здесь оставил в виде тайника. Данный сверток изъят и упакован в конверт, который опечатан должным образом (т. 1 л.д.77-80); протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный слева от входа в подъезд № по 

<

адрес>. На осматриваемом участке между двумя трубами ограждения клумбы обнаружен сверток фольги, внутри которого со слов ФИО26 находится наркотическое средство, которое он здесь оставил в качестве тайника. Данный сверток изъят и упакован в конверт, который опечатан должным образом (т. 1 л.д.82-85);

протоколом осмотра предметов - конверта; коробки с пояснительной биркой «ВЕЩДОК исслед. в-во, опечатанная фрагментами бумаги с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>».; конверт с пояснительной надписью «сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (у подъезда №). Следователь «подпись» понятые: 1 «подпись» 2 «подпись»», опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати «Для справок. Следственный отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес>», конверт с пояснительной надписью «сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (у угла торца в основании дерева-куста. Ближе к подъезду). Следователь «подпись» понятые: 1 «подпись» 2 «подпись»», опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати «Для справок. Следственный отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес>».; конверт с пояснительной надписью «сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (под камнем). Следователь «подпись» понятые: 1 «подпись» 2 «подпись»», опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати «Для справок. Следственный отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес>», конверт с пояснительной надписью «сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (у основания дерева-куста, у дальнего угла торца). опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати «Для справок. Следственный отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес>»; конверт с пояснительной надписью «сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (из-под камня). Следователь «подпись» понятые: 1 «подпись» 2 «подпись»», опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати «Для справок. Следственный отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес>»; конверт с пояснительной надписью «сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (из-под дерева). Следователь «подпись» понятые: 1 «подпись» 2 «подпись»», опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати «Для справок. Следственный отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес>». конверт с пояснительной надписью «сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Следователь «подпись» понятые: 1 «подпись» 2 «подпись»», опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати « Следственный отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес>» (т. 1 л.д. 126-127);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, общей массой 6,90 гр. В ходе экспертизы израсходовано 0,04 гр. вещества от каждого объекта (т. 1 л.д.138-140); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, общей массой 0,65 гр. В ходе экспертизы израсходовано 0,04 гр. вещества от каждого объекта (т. 1 л.д.146-147);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 100,21 гр. В ходе экспертизы израсходовано 0,10 гр. вещества (т. 1 л.д.153-154);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – карфентанил, общей массой 1,64 гр. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 гр. вещества от каждого объекта (т. 1 л.д.161-163); протоколом осмотра предметов – конверта с мобильным телефоном «XIOAMI» два чека ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>». При вскрытии конверта в нем обнаружены: Фрагмент бумаги размерами 7,8 х 13,2 см с пояснительными надписями: ПАО Сбербанк ул Зенитчиков, 16 ЧЕК И ФИО5 ДЛЯ ФИО23 ФИО3 ФИО24 СЕТИ ИНТЕРНЕТ ДД.ММ.ГГГГ 15:02:28 НОМЕР ОПЕРАЦИИ: 0116, БАНКОМАТ: 194273 КАРТА:ХХ5758 1 ИДЕНТИФИКАТОР № ПОСТОЯННЫЙ ФИО5: 1WGEF2MIN; Фрагмент бумаги размерами 7,8 х 12,3 см с пояснительными надписями: ПАО Сбербанк УЛ. ФИО10, 94 ТЕЛЕФОН СЛУЖБЫ ПОМОЩИ КЛИЕНТАМ: № ФИО4 НАЛИЧНЫХ ДД.ММ.ГГГГ 10:03:24 ВНЕСЕНО НА КАРТУ: 2 000, 00 RUB КОМИССИЯ: 0 RUB НОМЕР КАРТЫ: ХХ5758 0 НОМЕР ОПЕРАЦИИ: 0160 БАНКОМАТ: № КОД АВТОРИЗАЦИИ: № УЗНАТЬ БАЛАНС ПО КАРТЕ СБЕРБАНКА МОЖНО АОСЬПОЛЬЗОВАВШИСЬ УСЛУГОЙ «МОБИЛЬНЫЙ ФИО6» ПРИМЕР СМС-ЗАПРОСА: КОМУ: 900 СООБЩЕНИЕ, БАЛАНС № (ПОСЛЕДНИЕ ЧЕТЫРЕ ЦИФРЫ НОМЕРА ВАШЕЙ КАРТЫ) СПАСИБО! Сотовый телефон «XIOAMI» модель: «Redmi Note 4» серийный №с269804, IMEI 1: «№», IMEI 2: № в защитном чехле. Телефон имеет повреждение задней крышки. В телефон вставлены две сим-карты: «Мотив» абонентский номер: «№» и «Билайн» абонентский номер: «№». При включении телефона установлено, что доступ к его данным отсутствует по причине наличия графического ФИО5. При введении ФИО5 «3-5-6-8» открывается доступ к данным телефона: на телефоне установлено программное обеспечение, позволяющее использовать ресурсы сети «Интернет»: интернет-браузеры - «Браузер» и «Chrome» (история использования которых значимой информации не содержит). Кроме этого на телефоне установлены программы для обмена информацией в сети Интернет: электронная почта «mail.ru» (пользователь - «kurbanov91@mail.ru»), «Gmail.com» (пользователь - Azizzhon Kurbanov адрес: «aka01061991@gmail.com»); программы «Одноклассники» (пользователь – «ФИО2»), «Форум MIUI» (требуется авторизация), «imo» (пользователь – «АК», абонентский номер «№»), «WhatsApp» (пользователь – «Az K», абонентский номер «+№»), «Kate (пользователь – «Azizzhon Kurbanov»), «Telegram» (пользователь – «Н М» +№), содержащая сообщения пользователя этой программы: «Treyw Drugs» от ДД.ММ.ГГГГ: «07:51 Привет», «Ты что там?», «12:08 123» и программа «Xabber» (пользователь - «hank_moody77@mmpp.jp» и «hank_moody@jabb.im») в которой содержится переписка с абонентами «habib77@xmpp.jp» (пользователь – «habib77@xmpp.jp») и «Garson» (пользователь - «garson@xmpp.su») с приложенной к делу перепиской: ДД.ММ.ГГГГ с 11:29 до ДД.ММ.ГГГГ 11:33, А также переписка в период с ДД.ММ.ГГГГ с 17:26 до ДД.ММ.ГГГГ 11:27, с ДД.ММ.ГГГГ с 10:38 до 17:04 с контактом «Garson». На телефоне установлено: приложение «VISA QIWI WALLET» (требуется авторизация) и приложение «Сбербан» (пользователь – «ФИО2», ФИО5 – «14021»), в которой зарегистрирована банковская карта № «*****5758» (дебетовая банковская карта «VISA Classic» № «№»), содержащая сведения о ее пополнении ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей и снятия денежных средств в размере 14 500 руб. и 19 800 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 13:13 и ДД.ММ.ГГГГ в 15:01 через банкоматы на территории 

<

адрес> № и №, расположенных по адресам 

<

адрес>, и 

<

адрес>, соответственно (сведения с сайта «crcard.ru/atm» и «OpenSber.ru/atm»); приложение «Momentary Orientation» (ФИО5 - «14021»), в папке «one» которой содержится 27 фотоизображений участков местности в жилом массиве с красными стрелкой на каждом. Указывающими конкретную точку на нем и соответствующими этой точке положению геостационарными координатами; приложение «Простой блокнот», в котором находится один тестовый файл «www» содержащий тестовую информацию о 27 тайниках, расположенных на территории 

<

адрес>: у домов №, 48, 34, 30, 24, 16 и 14 по 

<

адрес>/А по 

<

адрес>, у 

<

адрес> 39 по 

<

адрес>, у 

<

адрес>/А, 14/А и 8 по 

<

адрес> и у 

<

адрес> 83 по 

<

адрес>. В папке «Сообщения» имеются сообщения личного характера и сообщения сервиса «900» о движении денежных средств по карте «VISA 5758», соответствующих сведениям предложения «Сбербанк», а также входящие сообщения: абонент «№»: «Азиз срочно перезвони! Не заставляй тебя искать» (18/04 15:59); абонент «№»: «3000 могу предложить, если надумаете пишите» (14/04 20:20). После осмотра чеки и сотовый телефон переупакованы в новый конверт, который опечатан должным образом.

Прозрачный пакет-файл, опечатанный оттиском печати «Для справок отдел № СУ УМВД РФ по 

<

адрес>», снабженный биркой белого цвета квадратной формы с пояснительной надписью ДД.ММ.ГГГГ Екатеринбург, 

<

адрес>. В-в изъято: тетрадь с записями Понятые 1 (подпись) 2 (подпись) Сл-ль (подпись) Спец-т (подпись). Целостность файла не нарушена. При вскрытии в пакете-файле обнаружены листы тетради в количестве 10 штук размером 16 см х 20,4 см. На первом и последнем листах имеются надписи, выполненные карандашом с содержимым: 1. 0.3. Цвиллинга 53 спиной на 2 под идем налево (текст непонятен) в углу под пленкой 2. 0.3. Цвиллинга, 47Б лицом + подъезд справа в доме в доме внизу дыра в правом углу 3. 0.3. Цвиллинга 49А лицом на секрет (текст непонятен) идем направо с торца дома у трансформ 4. 0.3. Тимир 28 лицом 4 под слева в правом углу под ЖСА углом 5. 0.3. ФИО11 6 Г лицом на 2 под справа в углу под кирпичом. 6. 0.3.ФИО11, 62 спиной на 4 подъезд идем направо справа в углу под железом. 7 0.3. ФИО11, 60 А лицом на 1 под идеи влево в арку за будкой справа. 8. 0.3. ФИО11 60 лицом на 2 под справа спуск вниз на полу лестницы слева 7.0,5 Свободы, 84 спиной 1 подъезд справа в углу 8.0,5 Свободы, 86 лицом на 4 подъезд справа в ближнем углу 9. 0,5 свободы, 88 спиной 5 под идет прямо вперед в основании лестницы справа 10 0,5 Орджоникидзе, 34 спиной к 1 под идем прямо и направо у дерева в середине 11. Орджоникидзе 34, спиной к 4 подъезду спереди столбики железные в основании справа от трубы 12 0,5 Орджоникидзе 36 спиной к 3 под слева между железом у водостока в левом углу под кирпичом 9 Ленина 47 спиной на 1 подъезд впереди спуск вниз туда в углу слева 10 0.3 Своб 72 лицом 1 под справа в углу 11 0.3 Своб 72 лицом 4 под слева в углу 12 0.3 Своб 74 лицом 4 под слева лестница обходим и в углу 13 Своб 74 Спиной 12 под слева в углу бордюра. После осмотра листы упакованы в пакет-файл. 

Коробка коричневого цвета, опечатанная по краям фрагментами бумаги с оттиском печати «Для справок СО № СУ УМВД России по 

<

адрес>». На коробке имеется бирка с надписью: «ДД.ММ.ГГГГ Екатеринбург 

<

адрес>. В-в. Изъято: коробка с полимерными пакетиками и весами внутри Понятые 1 (подпись) 2 (подпись) Сл-ль (подпись) спец-т (подпись)». Целостность коробки не нарушена. При вскрытии в ней обнаружены: Электронные весы без наименования в корпусе серебристого цвета. Прозрачные идентичные друг другу прозрачные полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» размером 13,5 см х 7,8 см в количестве 17 штук. Три из указанных пакета пусты, в остальных находятся аналогичные пакетики чуть меньшего размерами 7,1 см х 3,9 см. в количестве 1353 штук. Также в хаотичном порядке имеются 13 пакетиков размерами 7,1 см х 3,9 см. После осмотра пакетики и весы упакованы в пакет-файл, который опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и скреплен подпись (т. 1 л.д. 167-172);

вещественными доказательствами: веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 107,84 гр.; сотовым телефоном «XIOAMI» модель: «Redmi Note 4» серийный №с269804, IMEI 1: «№», IMEI 2: № в защитном чехле 2 чека, упаковочные пакеты, тетрадные листы, электронные весы (т. 1 л.д. 185-186);

чистосердечным признанием ФИО26, где он пояснил, что раскаивается в том, что незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, а ДД.ММ.ГГГГ он пытался сбыть приобретенное им наркотическое средство, однако не довел умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 191);

Оценив в совокупности показания подсудимого ФИО26, показания свидетелей, данные последними в ходе судебного и предварительного следствия, исследовав письменные и вещественные доказательства, суд считает вину ФИО26 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, установленной. 

Суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, поскольку они объективно подтверждены совокупностью собранных по делу других доказательств, соответствуют документально зафиксированному ходу проведения осмотров места происшествия. Личной, иной заинтересованности свидетелей в исходе данного уголовного дела, судом не установлено, ранее ни один из участников проведенных осмотров места происшествия, личного досмотра, а также сотрудников полиции ФИО26 не знали и неприязненных отношений к нему не испытывали. 

В судебном заседании подсудимый ФИО26 по существенным обстоятельствам дела подтвердил показания допрошенных по делу лиц, пояснив, что они не оговаривают его, оснований для оговора не имеется, подтвердил показания свидетелей в полном объёме. 

Признавая ФИО26 виновным, суд отмечает, что до своего задержания ФИО26 уже занимался незаконной деятельностью, направленной на сбыт наркотиков, дал об этом подробные показания. Указанный факт подтверждает, что умысел ФИО26 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. Объективными и достоверными доказательствами виновности ФИО26 суд признает показания свидетелей, содержащие подробную информацию о проведёФИО5 задержании и последующих осмотрах мест происшествия – мест хранения полученной закладки наркотиков. Показания свидетелей подтверждены надлежаще оформленными без нарушений Закона процессуальными документами об обстоятельствах проведения осмотров. 

Изъятые наркотики в установленном Законом порядке, надлежащим должностным лицом и с участием понятых осмотрены, постановлениями следователя наркотические средства, иные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая позицию ФИО26, суд отмечет, что противоречия в показаниях последнего нет. Суд установил, что ФИО26 преследовал цель именно незаконного сбыта наркотического средства. Так, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, в том числе продажу, дарение, а также любые способы реализации, в том числе путем введения инъекции, получения и передачи наркотиков с помощью закладок. Оценивая роль лица в совершении преступления, необходимо оценивать, в чьих интересах действовало данное лицо. 

Установлено в судебном заседании, что умышленные действия ФИО26 являлись активными и были направлены на достижение цели – извлечение от незаконного сбыта наркотических средств дохода, действовал ФИО26 в своих интересах, а не в интересах третьих лиц, как приобретателей наркотического средства. Позднее, как в ходе предварительного, так и в ходе судебного разбирательства ФИО26 свою вину в сбыте признал полностью, заняв признательную позицию. 

Давая показания в ходе судебного заседания, подсудимый полностью признал факт действий, направленных на помещение наркотических средств в места закладок за денежное вознаграждение в указанное время. Помимо данного утверждения ФИО26, о его умысле на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, свидетельствует в том числе, значительное весовое количество наркотического средства, более чем в сто раз превышающие массу для данного вида наркотика.

Суд признает установленным, что умыслом ФИО26 охватывалось и незаконное хранение наркотического средства с целью последующего его незаконного сбыта. Так, ФИО26 заведомо и достоверно знал о хранении при себе наркотических средств в особо крупном размере, предназначавшихся для незаконного сбыта. 

Заключениями судебно-химических экспертиз, проведенных в отношении наркотических средств, изъятых из мест хранения, а также средства, изъятого при задержании ФИО26, объективно установлено, что фактически размещенное в закладках вещество, а также предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъятое при задержании ФИО26 и в ходе осмотра его жилища, является одним и тем же наркотическим средством, соответствующей массы, образующей, учитывая требования Закона, особо крупный размер. Экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющим необходимый уровень образования, специализацию, стаж работы. Выводы экспертов логичны, не противоречат иным доказательствам, ответы получены на все, поставленные вопросы. Выводы экспертиз ни на стадии предварительного следствия, ни в судебном заседании никем не оспорены. Оснований подвергать сомнению заключения эксперта у суда не имеется. 

Таким образом, совокупностью доказательств объективно установлен факт покушения на незаконный сбыт ФИО26 наркотического средства, общей массой 109, 8 гр., то есть в особо крупном размере.

Признавая ФИО26 виновным, суд установил, что тот действовал как сбытчик, совершал активные действия по незаконному сбыту, в интересах наживы, дохода от этой деятельности, поскольку преследовал цель получения материальной выгоды. Указанное обстоятельство, помимо прочего, подтверждено показаниями самого ФИО26, который пояснил, что преследовал цель получения материальной выгоды, хотел заработать таким способом. 

Квалифицирующий признак действий группой лиц по предварительному сговору нашёл свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и не оспаривается стороной защиты, установлено, что действия ФИО26 и неустановленного следствием лица, были согласованными, охватывались единым умыслом, роли были распределены, существовала именно предварительная договоренность. 

Учитывая, что по независящим от ФИО26 обстоятельствам довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт всего объёма наркотического средства он не смог, учитывая изъятие наркотического средства всей вышеуказанной массы из дальнейшего незаконного оборота, содеянное ФИО26 подлежит квалификации, как неоконченное преступление. 

Следовательно, действия ФИО26 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и суд квалифицирует его действия по указанным статьям Уголовного Кодекса РФ. 

При назначении ФИО26 меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на возможность исправления осуждёФИО5, на условия жизни его семьи.

Не оспаривая повышенную общественную опасность содеянного ФИО26, определяя вид и размер наказания ФИО26, суд учитывает, что виновный ранее не судим, совершил преступление впервые. имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, до определенного времени работал авиадиспетчером, то есть занимался общественно-полезной деятельностью. На учете у врача-психиатра, нарколога не состоит. Указанные обстоятельства суд признает обстоятельствами, положительно характеризующими личность ФИО26.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п. И ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает чистосердечное признание в совершенном преступлении, активное способствование его раскрытию и расследованию, изобличению других лиц, выразившееся в предоставлении информации о местах закладок, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжелого хронического заболевания –желудочковой аритмии сердца.

Принимая во внимание, что обстоятельства, отягчающие вину ФИО26, судом не установлены и при этом имеют место быть указанные выше обстоятельства, в том числе предусмотренные положениями п. И ст. 61 ч. 1 УК РФ, суд при назначении виновному наказания руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, и с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, определяющей условия назначения наказания за покушение на преступление, с применением требований указанных статей наказание ФИО26 не должно превышать десяти лет лишения свободы.

Вместе с тем, ФИО26 совершил преступление, характеризующееся умышленной формой вины, относящееся к категории особо тяжких. Повышает общественную опасность совершенного то, что деяние связано с незаконным оборотом наркотических средств, более того, их распространением, объектом данного преступления является здоровье и нравственность человека, общества в целом. 

Учитывая общественную опасность и тяжесть содеянного, суд не усматривает оснований для применения при назначении ФИО26 наказания положений ст. 73 УК РФ – применения условного осуждения. Суд не видит оснований и для применения к виновному положений ст. 64 УК РФ – назначения наказания ниже низшего предела, либо назначения более мягкого наказания, не считает, что ФИО26 заслуживает особого снисхождения. 

Принимая во внимание все, установленные по делу обстоятельства, суд полагает необходимым и справедливым назначить ФИО26 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку именно таковое наказание позволит достичь целей уголовного наказания – исправление и перевоспитание виновного. 

В то же время с учётом трудоспособного возраста подсудимого ФИО26, удовлетворительного состояния его здоровья и определенного, достаточно длительного срока отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях исправительной колонии, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа в размере, позволяющем его выплату в период отбывания основного наказания.

Суд считает возможным и необходимым назначить подсудимому предусмотренное санкцией ст. 228.1 ч. 5 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 100 000 руб. Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью 

Оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса РФ в редакции ФЗ № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется, при этом суд учитывает фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данных о личности подсудимого. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, наркотические средства, как предметы, запрещенные к обращению, и иные орудия совершения преступления, - подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Начало срока отбывания наказания суд считает возможным исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, так как в 14 час. 22 мин. ФИО26 был задержан, доставлен в расположение органа дознания и ограничен в свободе ( т. 1 л.д. 9), где затем был досмотрен и заключен под стражу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому ФИО26 суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 303, 306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ ЛЕТ, со штрафом в доход государства в сумме 100 000 (Сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО РЕЖИМА. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, с момента его фактического задержания, по ДД.ММ.ГГГГ 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражу, содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 107,84 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить, сотовый телефон «XIOAMI» модель: «Redmi Note 4» серийный №, IMEI 1: «№», IMEI 2: № в защитном чехле 2 чека, упаковочные пакеты, тетрадные листы, электронные весы, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 185-186); переданные на хранение в камеру хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 185-186);) – уничтожить.

Апелляционные жалобы и представление на приговор могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО2, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другим лицом – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, в течение десяти суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Судья В.Д. Андросов